Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum relationes dictæ de Deo ab æterno, quæ importa[n]tur his
nominibus, pater & filius, sint relationes reales vel rationis tantum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAEST. VIII. DE RELATIONIBVS ART. I. HABO

QVAESTIO VIII. relationibvs

De his quæ relatiue dicuntur de Deo ab eterno.

Et habet articulos quatuor.

¶ Primo enim queritur virum relationes dictæ de

Deo ab eterno, quæ importantur his nominibus

pater & filius, sive relationes reales vel rationis tantum.

¶ Secundo, Virum relationis constituant & distinguant

personas, & hypostases.

¶ Quartio, virum remora relatione, secundum intellectu

em remaneat hypostasis in diuinis.

¶ Quinto, Virum relationis est de his quæ relatiue dicuntur

de Deo ab eterno. Et primo queritur virum

relationes dictæ de Deo ab eterno, quæ

importantur his nominibus pater & filius,

sive relationes reales, vel rationis tantum. Et videtur

quod non sint reales, quia ut dicit Damasc. in lib.

In supersubstantiali trinitate, commune quidem &

vnum re consideratur, cognitio vero & intellectus,

quod diversum vel distinctum est. sed distinctione

personarum sit per relationes, ergo relationes in

diuinis sunt rationis tantum.

¶ 2 Prat. Boet. dicit in lib. de Trin. Similis est relatio

patri ad filium in trinitate, & viri filii ad Spiritum San

ctum ut eius quod est identem, ad id quod id est; sed

relatio identans est rationis tantum ergo & rela

tio paternitatis & filiationis.

¶ 3 Prat. In Deo ad creaturam non est relatio realis

properior, hoc est Deus sine sua mutatione creaturem

producat, ut Aug. dicit in s. de Trin. sed multo magis

sine mutatione producit pater filium, & filius pro

cedit a patre, ergo non est aliqua realis relatio patri

ad filium in diuinis, vel econtra.

¶ 4 Prat. Ea que non sunt perfecta, Deo non attribuuntur,

sicut priuatio, materia, & motus; sed relatio inter omnia entia habet debitum esse, instantum quod

eam quidam & sumaverunt de seculis intellectus, ut

pater per Comen. i. Met ergo in Deo esse non potest.

¶ 5 Prat. Omnis relatio in creaturis compositione

facit cum eo, cuius est relatio, non enim potest vi-

res alteri in esse sine compositione, sed in Deo nulla

compositione esse potest, ergo in eo non potest es-

se realis relatio;

¶ 6 Prat. Simplicissima scipis differunt, sed diuinæ

personæ sunt simplicissimæ, ergo scipis differunt, &

non per relationes aliquas, ergo non oportet rela-

tiones in Deo ponere, cum ad nihil aliud ponatur,

nisi ad distinguendas personas.

¶ 7 Prat. Sicut relationes sunt proprietates persona

rum diuinarum, ita attributa absoluta sunt proprieti-

tes essentiae, sed attributa absolute sunt in Deo secun-

dum rationem tantum, ergo relationes sunt in

Deo secundum rationem, & non reales.

¶ 8 Prat. Perfectum est cui nihil deficit, ut dicitur 3. Phy-

sic. sed substantia diuina est perfectissima, ergo nihil

quod ad perfectionem pertineat, ei deest, Superfluum

est ergo ponere relationes in Deo.

¶ 9 Prat. Cum Deus sit summum rerum principium &

vitium finis, ea quæ oportent alia priora reduci, in

Deo esse non possunt, sed solum ea ad quæ alia redu-

cuntur sicut esse mobile reducitur ad immobile, &

per accidens ad per se. Et propter hoc Deus non mo-

uetur, nec est in eo aliquid accidens. Sed oē quod

dicitur ad aliud reducitur ad absolutum, quod ad se

est, ergo nihil est in Deo ad aliud: sed solum ad se

tantum dicitur.

¶ 10 Prat. Denim esse per se necesse est: sed omne

quod est per se necesse est, est absolute, relationem

enim non potest esse sine correlatio. Quod autem

est per se necesse est, etiam alio remoto esse posse,

ergo in Deo non est aliqua relatio realis.

¶ 11 Prat. Omnis relatio realis, ut in praecedenti q-

uotio est, est in compositione etiam habitum, sequitur

relationem vel passionem: sed quæcunq; in Deo est,

dicimus enim Deum sine qualitate magis quam

Aug. dicit in lib. de Trin. Numerus etiam in eo est,

et dicit Boe. que relatio consequitur posset, & si po-

natur numerus que relatio facit, oportet ergo et

relatio realis in Deo, quod competat Deo sive aliquam

actionem. Non autem potest in actione qua crea-

turas producunt, quia in quæ precedenti est habi-

ti in Deo non est realis relatio ad creaturam. Ne-

iterum secundum actionem personalem, que poten-

tur in diuinis, sicut est generare. Nam cum genera-

re in diuinis non sit nisi suppositi distincti, distinctio

autem sola relatio facit in diuinis oportet ergo

præintelligere relationem talitatem. Et sic rela-

tio taliter actionem consequitur non potest. Relati-

go si aliquam actionem consequatur relatio realiter

in Deo existens, quod consequatur actionem eius eti-

nam vel essentiali, quæ est intelligere & velle. Sed

erit hoc esse non potest, huiusmodi enim actione

ne consequitur relatio intelligenter ad intellectum,

qua in Deo reales non sunt, alias oportet eti-

ligentia & intellectus realiter in diuinis distinguere,

quod patet esse falsum; quia vtrunque de linguis

personis prædicatur. Non solum enim Pater est

intelligens, sed & Filius & Spiritus sanctus, similes

& quilibet eorum est in intellectu. Nulla ergo rela-

tio realis in Deo esse potest, et videtur.

¶ 12 Prat. Ratio naturalis humana potest peruenire

ad cognitionem diuinis intellectus, probatum est

enim demonstrative a Philosopho, quod Deus est in

intelligentia. Si ergo actionem intellectus consequatur

relationes reales, quae in diuinis personas distinguuntur

re dicuntur, videtur quod per rationem humanam tra-

nitas psonarum inveni potest, & sic non est articulus

fidei. Nā fides est subbarerū sperandū &c. Heb. 11.

¶ 13 Prat. Relativum opposita contra alia opponuntur

dividuntur in Deo autem alia genera oppositionis

poni non possunt, ergo nec relatio.

Sed CONTRA, Boet. dicit in lib. de Trin. quod rela-

tio multiplicat trinitatem, hæc autem multiplicatio

non est fīm rationem tantum; sed secundum rem

vt patet per August. qui dicit quod pater & filius & spri-

tus sunt tres res, ergo oportet quod relatio in

diuinis non solum rationis, sed etiam rei.

¶ 2 Prat. Nulla res constituitur, nisi per rem, sed

rationes in diuinis sunt proprietates constitutae

personas, persona autem est nomen rei, ergo ope-

ret & relations in diuinis, res esse.

¶ 3 Prat. Perfectior est generatio in diuinis, quia

in creaturis sed ad generationem in creaturis legi-

tur relatio realis, scilicet patris & filii, ergo multi-

fortius in diuinis sunt relationes reales.

RESPON. Dicendum, quod si nam fiduci catholica re-

quentes, oportet dicere in diuinis relationes reales

esse. Ponit nam fides catholica tres psonas in Deo

essentia. Numerus autem oīs aliquam distinctionem

cōsequitur, unde oportet quod in Deo sit aliqua distinc-

lio: non solum respectu creaturarum quæ a Deo

per essentiam differunt, sed etiam respectu aliquius in diuina essentia subsistens, hæc autem distinctio non potest esse secundum aliquod ab solutum: quia quicquid absolute in diuini prædicatur, Dei essentiam significat. Vnde sequeretur quod persona diuina per essentiam distinguerentur, q̄ est hæresis Arrij. Relinquitur ergo quod per sola relatione distinctio in diuini personis attenditur. Hæc autem distinctio non potest esse rationis tantum, quia ea quæ sunt sola ratione distincta, nihil prohibet de se inveniri praedicari: sicut dicimus principium esse finis, quia punctum unum secundum rem est principium & finis, licet ratione differat; & ita sequeretur q̄ pater est filius & filius pater: quia cum nomina implicantur ad significandum rationes nominis, sequeretur q̄ persona in diuini non distinguerentur: nisi secundum nomina, quod est hæresis Sabelliana. Relinquitur ergo, quod oportet dicere relationes in Deo quasdam res esse, quod qualiter sit sequendo. Secundum dicta, inueniatur oportet, licet ad plenum ad hoc ratio peruenire non possit. Scendum est ergo, q̄ cum realis relatio intelligi non possit, nisi consequens quantitatem vel actionem seu passionem, oportet quod aliquo istorum modorum ponamus in Deo relationem esse. In Deo autem quantitas esse non potest, neque continua, neq; discreta, nec aliquid cum quantitate similitudinem habens: nisi multitudine quam relatio facit, cui oportet relationem praetelligere, & unitas, quæ essentia competit, ad quam relatio consequens non est realis, sed rationis tantum: sicut relatio quam importat hoc non men idem, ut supra dictum est. Relinquitur ergo q̄ oportet in eo ponere relationem actionem consequentem. Actionem dico non quæ in aliquod patiens transeat, quia in Deo nihil potest esse patiens, cum non sit ibi materia: ad id autem quod est extra Deum, non est in Deo realis relatio, ut ostendit. Relinquitur ergo quod consequatur relatio realis in Deo actionem manentem in agente: cuiusmodi actiones sunt intelligere, velle in Deo. Sunt enim cum organo corpore, & patiuntur, Deo non potest competere, qui est omnino incorporeus. Et propter hoc dicit Dionysius 11. cap. de Divinis, non quod in Deo est paternitas perfecta, id est non corporaliter, nec materialiter, sed intelligibiliter, intelligens in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem, scilicet ad rem, quā intelligitur, ad speciem intelligibilem quæ fit intellectus in actu, ad suum intelligere, & ad conceptionem intellectus. Quia quidem conceptio a tribus prædictis differt. A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum: conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu. Et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam, si cutan finem: propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format, ut rem intellectam cognoscat. Differt autem a specie intelligibili: nam species intelligibilis quæ fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus: cum omne ageret agat secundum quod est in actu. Atque autem sit per aliquam formam, quam oportet esse actionis principium. Differt autem ab actione intellectus, quia prædicta conceptio consideratur ut terminus actionis, & quasi quoddam per ipsam constitutus. Intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem affirmatiā seu negatiā. Hęc autem conceptio intellectus in nobis proprie verbū

A dicitur: hoc enim est, quod verbo exteriori significatur: vox enim exterior neque significat ipsum intellectum, neq; speciem intelligibilem, neque actū intellectus: sed intellectus conceptionem, qua mediante refertur ad rem. huiusmodi ergo conceptio sive verbum, qua intellectus noster intelligit reālia a se, ab alio exoritur, & aliud repräsentat. Oritur quidem ab intellectu per suum actum, est vero similitudo rei intellectæ. Cum vero intellectus secundum intelligent, verbum prædictum sive conceptio, eiusdem est propago & similitudo. intellectus secundum intelligent. Et hoc ideo contingit, quia effectus similatur causa secundum suam formam: forma autem intellectus, est res intellecta. Et ideo verbum quod oritur ab intellectu est similitudo rei intellectæ, sive sit idem quod intellectus, sive aliud. huiusmodi autem verbum nostrum intellectus, est quidem extrinsecum ab esse ipsius intellectus, non enim est de essentia, sed est quasi passio ipsius: non tamen est extrinsecum ab ipso intelligere intellectus, cū ipsum intellegere compleri non possit sine verbo prædicto. Si ergo aliquis intellectus sit, cuius intelligere sit suum esse, oportet quod illud verbum non sit extrinsecum ab esse ipsius intellectus, sicut nec ab intelligere, huiusmodi autem est intellectus diuinus: in Deo enim idem est esse, & intelligere. Oportet ergo quod eius verbum non sit extra essentia eius, sed ei coextensio. Sic ergo in Deo potest inueniri origo aliius ex aliquo, s. verbi, & proferentis verbū, unitate essentiae seruata. Vbiq; enim est origo alius ab aliquo, ibi oportet ponere reale relationem vel tantum ex parte eius quod oritur, q̄n non accipit eandem natum quā haberet suū principium, sicut patet in exortu creature a Deo: vel ex parte vtriusque, quādo. s. oriens attingit ad naturā sui principij, sicut patet in hominū generatione, vbi relatio realis est & in patre & in filio: verbum autem in diuini est coessentialis suo principio, vt ostensum est. Relinquitur ergo quod in diuini sit realis relatio, & ex parte verbū, & ex parte proferentis verbum.

Dicitur PRIMVM ergo dicendum, quod in diuini personis re quidem essentialis est unitas, distinctio vero ratione id est relatione, quia non differt ab essentia re, sed sola ratione, ut infra patebit.

Dicitur SECUNDVM dicendum, q̄ relatio quæ est in diuini personis, habet quidem similitudinem cum relatione identitatis, si unitas essentiae consideretur: sed si consideretur origo unius ab alio in eadē natura, ex hoc relations prædictas oportet esse reales.

Dicitur TERTIVM dicendum, q̄ sicut Deus nō mutat in productione sue creaturæ: ita nō mutat in productione sui verbi, sed tñ creatura non attingit ad essentiam & naturam diuinam, vnde essentia diuina nō communicatur creaturæ. Et propter hoc relatio Dei ad creaturam non fit propter aliquid quod sit in Deo: sed solum fī id, quod fit ex parte creature. Sed verbum præducitur vt coessentialis ipsi Deo: & ideo fī id quod in Deo est, refertur Deus ad suum verbum, non solum secundum id quod ex parte verbū est. Tunc enim est relatio realis ex parte unius & nō ex parte alterius, quādo relatio consequitur per id qđ est ex uno, & non per id quod ex alio, sicut pater in scibili & scientia: huiusmodi enim relations causantur per actum scientis non per aliquid scibile.

Dicitur QUARTVM dicendum, q̄ relatio habet esse debiliissimum, quod est eius tantum: sic autem nō est in Deo. Non enim habet aliud esse, quām esse substantia,

QVÆST. VIII. DE RELATIONIBVS, ART. II.

Art. sequēt. stantiae, vt infra patebit, unde ratio non sequitur.

AD QVINTVM dicēdū, q̄ rō illa procedit de relatione reali, q̄ haber aliud esse ab esse substantiæ cu-
ineſt. Sic autē non est in proposito, vt infra patet;

*Art. sequēt. AD SEXTVM dicendum, quod cum personæ di-
næ relationibus distinguantur, non alio differunt
quam seipsis: quia relations sunt ipse personæ sub-
sistentes, ut infra patet.*

**Art. 4. huius
qualit.
D. 15.**

AD SEPTIMVM circensium, (p) attributa chemica sunt proprietas essentiae, sunt in Deo a realiter, & non sicut rōne. Bonitas.n. Dei est res qđa, & similiter eius sapientia, & ita de alijs, licet ab essentia nō differantur nisi rōne: sic ēt est de relationibus ut infra patet;

Art. sequēt. AD OCTAVUM dicēdum, quod substantia Dei est imperfecta si aliquid ei inesset, quod non esset in sa. Relatio autem in Deo est substantia eius, ut insipatebit. vnde ratio non sequitur.

**Art. 2. huius
quest.** AD NON VNM dicendum, quod mobile & accide-
reducuntur ad aliiquid prius, sicut imperfectum ad
perfectum. Nam accidens imperfectum est, & simi-
liter motus est imperfecti actus. Sed hoc di-
tur ad aliud, quandoque sequitur perfectionem re-
sicut pater in intellectu: nam consequitur eius op-
erationem quæ est eius perfectio. & ideo perfe-
ctionis operatione diuina non prohibet relationem in Deo ponere,
ut prohibet ibi ponere motum & accidens.

Ad x. dicendum, q̄ id quod necesse est per se est
se, nō refertur ad aliquid quod sit extraneum ab i-
so: nihil tamen prohibet quin referatur ad aliqui-
ntra ipsum. Vnde cum nō dicatur esse necesse per
aliud, dicitur esse necesse per seipsum.

Ad xi. dicendum, quod relatio realis in Deo sequitur actionem intellectus, non quidem ita quod relatio realis intelligatur intelligentis ad intellectum, sed ad verbum; quia intellectum non oritur ab intelligenti, sed verbum.

Ad xii. dicēdū, q̄ licet rō naturalis possit pertu-
nire ad ostendēdū, q̄ Deus sit intellectus, modi-
tū intelligēdī nō pōt inuenire sufficiēt. Sicut n̄
de Deo scire possumus q̄ eff., n̄ quid est; ita de
Deo scire possumus, q̄ intelligit sed non quinno-
do intelligit. habere autem cōceptionem verbi i-
ntelligēdō, pertinet ad modum intelligendi; vnde
ratio hæc sufficiēt probare non pōt; sed ex
quod est in nobis aliquid alter q̄ simile coniecturare

Ad xiiii. dicendum, quod in alijs oppositionibus semper alterum est ut imperfectum, vel non ens, unde habens aliquid de non ente: negotio enim est non ens, & priuationis est quedam negatio, & duorum contrariorum alterum semper habet aliquia priuationis. unde aliae oppositiones in Deo esse non possunt, sicut oppositio relationis, quæ ex neutrâ parte importat imperfectionem.

ARTICVLVS II

Vtrum relatio in Deo sit eius substantia

SECUNDQ; QUARITUR, VTRUM RELATIO IN DEO SIT EIUS SUBSTANTIÆ. ET VIDETUR QUOD NON. NULLA ENIM SUBSTANTIÆ EST RELATIO, HAC EST QVADAM PROPOSITIO IMMEDIATA: SICUT & HÆC, NULLA SUBSTANTIÆ EST QUANTITAS. ERGO NE DIUINA SUBSTANTIÆ EST RELATIO. SED DICENDUM, QUOD DIUINA SUBSTANTIÆ EST RELATIO SECUNDUM REM: NON TAMEN SECUNDUM RATIONEM.

¶ Sed contra. Rō cui nihil respōdet in re, est casta & vana: sed nihil vane in Deo debet poni. ergo nō pōt est quid relatio differat ab essentia, tōne existēre.
¶ 3 Prāt. Persona diuina distinguunt relationibus isolan. relatio multiplicat trinitatem, ut dicit Boe-

Si autem per ratio multiplicat trinitatem, ut dicit hoc

Fin lib.de Trin.ii erg. personæ dinam. secundum sub-
stantiam non distinguuntur, relatio autem nihil addit
supra substantiam est rem, sed solum secundum ra-
tionem, sequetur quod personæ dinam. distinguantur
solum cum rationem, quod est hoc Sabellian. .de
P. B. Personæ dinam. non distinguuntur solum
i. 4. 4.

¶ 4. Prat. *Perlonæ diuinæ non distinguntur* finitimi
quid *absolutum*, quia sequeretur quod distinguerent
finis essentiam ex hoc quod ea quæ deo dicuntur
absolute, significant eius essentiam, ut bonitas, fa-
pientia, & huiusmodi. Si ergo relations sunt idem

G quod diuina substantia, oportebit quod uel persona non distinguantur secundum relationes, uel distinctio personarum sit secundum etiamen.
Prat. Si relatio est ipsa substantia Dei, sequitur
q. sicut Deus & sua magnitudo pertinet ad patrem.

mentū substantiæ in diuinis, ex hoc q̄ Deus est suā magnitudo, ita pari ratione paternitas prīcebat ad prædicamentū substantiæ. Et sic oē quod de Deo dicitur, dicetur fīm substantiam, quod est contra Aug. in 5.li. de Tri. qui dicit q̄ non omne quod ad Deo dicitur, dicitur secundum suam substantiam dicitur enim Deus ad aliquid, sicut pater ad filium. ¶ 6 P̄et. Quicquid prædicatur de predicato p̄fici de subiecto: sed si relatio est ipsa essentia diuina, hec prædicatio erit vera. Essentia diuina est paternitas & pari ratione ista. Filiius est diuina essentia ego conetur quōd filiarius est paternitas.

H lequeatur quod inquit in paternitate.
¶ 7 Prc. Quemcumq; sunt idem, ita se habent, quod
quicquid predicatorum de uno, pradicetur de aliis
in Philo. I. Top. quantamcumq; differet a sanguine,
uerimus, ostendentes erimus q; non idem, sed de
essentia diuina predicatorum, q; si lapens, q; cretum
dum, & huiusmodi, q; ne non videntur predicatori posse
de paternitate, vel filiatione, ergo relatio in diuis
nis non est essentia diuina.

I ¶ 8 Præt. Id qd̄ facit distinctionē in diuinis pñctis, non est idem cū eo quod nō distinguunt, nec distinguuntur; sed relatio in diuinis distinguunt, essentia autem non distinguunt, neq; distinguunt, ergo non sunt idem.
¶ 9 Præt. Idem per suam essentiam non potest esse principium confitariorum, nisi per accidens (led) distinctionē cuius est principium relatio in diuinis, opponitur unitati, cuius est principium essentia, ergo relatio & essentia non sunt idem.

Propterea. Relatio & essentia non sunt idem.
Propter hoc. Eorum quia sunt idem, in quo cumque est
unum, & aliud. Si ergo essentia diuina & paternitatis
est idem, in quo cumque est essentia diuina, erit & pa-
ternitas; sed essentia diuina est in filio. ergo & pa-
ternitas, quod patet esse falsum.
Propterea. Relatio & essentia differunt, sicut ratione in
diuinis; sed ubi est diversa ratio siue definitio, effe-
tus sum esse: quia definitio est oratio indicans quid
est esse, ergo aliud erit esse relationis in diuinis, &
aliud substantiae. ergo relatio & substantia differunt
secundum esse, & ita realiter.

aliud substantia. ergo relatio & substantia differunt secundum esse, & ita realiter.
¶ 12 Præt. Ad aliquid dicuntur quorū esse est aliud, scilicet habere, ut dicis in prædicamentis: esse ergo relatio est in respectu ad aliud, non autem est substantia. ergo relatio & substantia non sunt idem secundum esse, & sic idem quod prius.

J13 Prat. Aug. dicit 5. de Trin. quod aliquid dicimus in Deo non substantiae, sed relativa; quod autem substantiam diuinam significat, dicitur substantia ter. ergo relatio in diuinis non significat substantiam diuinam, & sic idem quod prius.